se présentent à mon esprit, et je n'en vois aucun des deux qui excite l'indignation, et qui inspire la vengeance. L'injure qui vous afflige ? Mais c'est pour vous un exercice de pénitence et une épreuve de vertu ; par conséquent c'est un grand bien. Dieu qui la permet ? Mais c'est à votre égard un Sauveur et un Père, et par conséquent c'est un bienfaiteur. L'un et l'autre retient dans le respect et réduit au silence.

2^o. La seconde difficulté du pardon, c'est le caractère de la personne qui a offensé. L'esprit de vengeance nous la rend odieuse, et la religion nous en fait un objet respectable. On veut, dites-vous, on veut que je ne haïsse pas l'objet du monde le plus digne de mon aversion ; un ingrat comblé de mes bienfaits, dont il abuse ; un perfide qui se sert de ma confiance pour me perdre, un barbare, qui de gaité de cœur, m'égorge et m'assassine. Vous vous trompez, cet ennemi, ce monstre de nature à vos yeux blessés, est un chrétien, c'est-à-dire, que c'est l'objet des recherches de Jésus-Christ, l'ouvrage de ses miséricordes, le prix de ses travaux, le prix de son sang et de sa vie. Que dis-je ? c'est son sang même, c'est sa vie ; puisque non content de les avoir donnés une fois pour le racheter, il les lui donne encore pour le nourrir. C'est un chrétien : c'est-à-dire, que c'est le frère de Jésus-Christ, Fils de Dieu par adoption,

comme lui par nature ; le membre de Jésus-Christ uni à ce sacré chef par le lien de la foi ; le substitut même de Jésus-Christ, qui lui transporte sur vous tous ses droits, qui se tient fait, tout ce qu'on fait au prochain, et qui vous déclare en termes formels que de quelque manière qu'on y attente, c'est le toucher à la prunelle de l'œil ; sur quoi ferez-vous donc tomber votre haine, où vous ne trouviez pour sauve-garde le caractère et le sceau respectable de Jésus-Christ ? faites votre ennemi tel qu'il vous plaira : tel qu'il est, Dieu le souffre, Dieu le protège, Dieu le couvre ; il efface tout ce qu'il offre d'odieux, il divinise tout ce qu'il a d'humain, se mêle et se confond tellement avec tout ce qu'il est, que vous ne sauriez l'attaquer sans rencontrer par tout Jésus-Christ qui vous arrête et qui vous crie, comme à Saül : C'est donc moi que vous poursuivez ? *Ego sum quem tu persequeris.*

Non, disait David, je ne puis me résoudre à tuer Saül, parce qu'il est l'oint du Seigneur... Ah ! mes frères, cet ennemi pour qui votre religion vous demande grâce, est pour vous le Sauveur lui-même et le Christ : *Quia Christus Dominus est.* Les frères de Joseph lui disant que leur père mourant les avait chargés de venir lui demander l'oubli de leur crime, à ce doux nom de père, la tendresse s'empara de son cœur, ses yeux se remplirent de pleurs, et les reproches expirans